



FM2015/109  
29. april 2015  
Juliane Henningsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en specialiseret enhed hos skattemyndighederne med henblik på at afsløre økonomisk kriminalitet blandt andet relateret til handel med euforiserende stoffer, dette ved gennemførelse af øget ligningsmæssig indsats, herunder ved samkøring af eksisterende registre og fagsystemer, således at indkomster og aktiver som er erhvervet på ulovlig vis kan blive afsløret.**

**(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)**

Agathe Fontain stiller forslag om etableringen af en specialiseret enhed hos skattemyndighederne for at bekæmpe økonomisk kriminalitet.

Hvert år arbejder politiet, retten, skattemyndighederne med at opklare sager der omhandler økonomisk kriminalitet.

I et tidligere svar skrevet i 2011 til et medlem af Inatsisartut har Skattestyrelsen og det daværende Naalakkersuisut anført at en ligningsmæssig indsats, som vil kunne dække økonomisk kriminalitet herunder afsløre indkomster hos personer, vil kræve en betydelig "systemudvikling".

Vi noterer os at Naalakkersuisut vurderer at der et velfungerende system, men når man sammenlægger svarnotatet med disse oplysninger fra et par år tilbage - er der noget der ikke hænger sammen.

Derfor vil vi gerne bede Naalakkersuisut om at uddybe udviklingen indenfor skattestyrelsens og politiets samarbejde. De skriver at Skattestyrelsen jævnligt holder møder med politimesterembedet. Er der faste møder, også på lokalt plan?

Det er under møder, vi selv har afholdt med Politistationerne vi er blevet informeret om et langsommeligt samarbejde mellem de to instanser. Vi mener at dette forslag skal behandles videre i lovudvalget, for at sikre der er et godt samarbejde for at bekæmpe økonomisk kriminalitet.

Når Naalakkersuisut anfører i deres svarnotat at de ikke mener at oprettelsen af en egentlig specialenhed rettet mod økonomisk kriminalitet ikke vil stå i et rimeligt forhold til det udbytte - sådan en enhed vil give. Hvad er denne opfattelse baseret på?

Vi må derudover kigge nærmere på, borgernes muligheder for at tippe myndighederne om mistænkelige forhold de ser. Vi bor i små byer, vi kender hinanden og vi ved hvad der sker. Men ofte, ved vi at der sker noget som ikke bør ske. Men jeg tror at man ofte vælger at lade være med at sige noget, for at beskytte sig selv. Derfor må vi have et velfungerende system, hvor politiet, skattevæsenet og borgerne er i samarbejde.

Vi vil henvise Agathe Fontains forslag til behandling i lovudvalget for videre behandling.